

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with 4 columns: Location, Annual Price, Half-Yearly Price, Monthly Price. Includes entries for Austria, Prussia, and other regions.

NOWA REFORMA

Przemysłowa: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy... (List of subscribers and agents)

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne odnowienie przedpłaty, która wynosi: miesięcznie: w miejscu 1 złr. 80 c.

Złe a drogie mieszkania.

Mieszkania w ogóle w miastach naszych nie posiadają warunków zdrowotnej i wygodnej. Osoby bardzo zamożne posiadają wprawdzie duże salony, pięknie malowane lub obite ściany...

okien. Niektórzy wreszcie spijają w framugach, stajniach, podziemiach, pod schodami, w dorózkach (sto osób). Ogółem 112000 czyli prawie trzecia część ludności posiada mieszkania niegodne człowieka, które najgorszymi nazwać wypada. Takie mieszkania wypędzają mężczyzn do gospód, piwiarni i szynkowni, demoralizują kobiety, zabijają moralność w podrastających pokoleniach...

ściś w jednej izbie bez kuchni, w czasie zaś zarobku połowicznego wspólnie z inną rodziną. Im gorszym bywa mieszkanie, tym jest ono droższe. Izba mała około 4 sążni kwadratowych (1438 m. k.) powierzchni kosztuje w Wiedniu od 8 do 9 złr. miesięcznie, czynsz przeto roczny za sążni kwadratowy wynosi około 27 złr., to jest wyższym jest o 30 proc. od ceny najmu mieszkań w najlepszych domach. Jeszcze drożej płacić muszą za nędzny przytułek najwięksi biedacy, co żadnego mieszkania wynająć nie mogą, lecz zaledwie są w możności dać kilka centów za dach nad głową podczas nocy. Za taki nocleg w brudnej, cuchnącej, przepelnionej izbie płaci się w Wiedniu od 10 do 15 centów. Izba taka zajmuje co najwyżej 2 sążnie kwadratowe (7-19 m. k.), a ponieważ przybysze korzystają z niej tylko w nocy, przeto sążni kwadratowy na rok kosztuje 36 złr., a więc o 80 proc. więcej, niż w najporządniejszych domach. Taką to lichwą mieszkaniową, gorszą w następstwie od lichwy pieniężnej, kwitnie w Wiedniu.

odrębności prowincjonalnej Bukowiny i zarzuty w przeciwnym kierunku im czynione, z całą rzetelnością odpychali, co więcej, nawet gdy w prasie pozakrajowej po kilka kroć odezwali się głosy unie administracyjnych tych dwóch krajów przypominający, to odezwanie się podobne przez tułaję Polaków zawsze w drodze publicystyki skarcone bywało. Cóż więc za cel tego bezustannego pomawiania Polaków o dążności pozabawienia Bukowiny jej politycznej odrębności? Oto jest to jedyny środek ciągłego jątrzenia przeciw nam umysłów nierozumnej czerni, gdyż do podtrzymywania tej nienawiści innych pozorów zabrakło. Próbowaliśmy się w tym celu w swej sławnej „Apologii“ innych jeszcze motywów do zohydzenia nas wobec swych kumpatriotów, widząc za bezsilność tychże, wracaliśmy do zamierzonej niby annexji, wiedząc, że ta broń z pewnością go nie zawiedzie.

wadzi obca, t. j. rumuńskie i niemieckie żywioły do sejmiku galicyjskiego i wywoła nowe spory językowe. Ale ta obawa zupełna jest ponna, bo połączenia administracji nie podlega są sobą połączenia autonomii t. j. sejmiku, wydziału powołanego i fundusów krajowych. Sejm bukowiński z Wydziałem krajowym zostają nieknięty, tak, jak to miało miejsce w roku 1860—1861, gdy za ministerstwa Góluchońskiego — po zniesieniu rządu krajowego w Czarnogórze — Bukowina na powrót stanowiący cyrkuł Galicyi, a sejm z wydziałem w kraju pozostał, w którym rząd reprezentowany był przez starostę bukowińskiego. Dziś, gdy cyrkułowi nie istnieją, mógłby starosta powiatowy czerniowiecki zostać wyposażonym w atrybuty delegata namiestniczego, jak to ma miejsce w Krakowie, i ten mógłby w sejmiku bukowińskim rząd reprezentować. Tak i Vorarlberg ma sejm osobny, a rządu krajowego nie ma, nie ma go ani w Paryżu, ani w Gorycy, choć są tam osobne reprezentacje krajowe.

Z Bukowiny.

Od jednego z najwybitniejszych reprezentantów Polaków na Bukowinie otrzymujemy z Czerniowic następujące pismo: Doznawasz już poproszę gościnności waszej, i dziś pakujemy do podwoi waszych. Chodzi nam o wyjaśnienie zarzucanej nam przez przeciwników naszych religijnych i narodowych — dążności do połączenia administracyjnego Bukowiny z Galicyą. Jest to konik, na którego wyjeżdżają tutejsi Rumuni zwykle na harc przeciw nam, choć dobrze im wiadomo, że właśnie za inicjatywę Polaków na sejmie ustawodawczym w Kromieryżu uchwalone zostało wyłączenie Bukowiny od jedności administracyjnej z Galicyą. Odtąd przy każdej akcji politycznej Polacy, na Bukowinie osiedli, zaznaczali jawnie i otwarcie swe stanowisko, dążące zgodnie z Rumunami do utrzymania

Sprawa wschodnia.

(Konferencya) Jeżeli poseł angielski wypowiedział w istocie na zebraniu u hr. Corti słowa, które mu kładą w usta korespondenci wielkich zagranicznych dzienników, to nie może być wcale mową o porozumieniu między mocarstwami. Reprezentant Anglii miał się nie tylko oświadczyć stanowczo za potrzebę uwzględnienia zmian, które od czasu kongresu berlińskiego nastąpiły na półwyspie bałkańskim, ale nado bardzo niezachwycenie wyraził się o polityce rosyjskiej. Według telegramu, który powtórzyliśmy we wczorajszym numerze naszego dziennika, mówił on między innymi o wstrętnym jarzynie rosyjskim, które dyplomacja rosyjska chciałaby narzucić Bułgarom. Wobec tego stanowiska Anglii konferencya może tylko w takim razie doprowadzić do celu, jeżeli przy cesarstwie, nie upiera się przy dosłownem brzmieniu traktatu berlińskiego, dając się nakłonić do pewnych ustępstw. Należy przeto uważać, iż rząd bułgarski, widząc jak się Wielka Brytania zajmuje losom ks. Aleksandra, nabierze znowu otuchy i nie zadowolony się gołosłowem przyrzeczeniem pewnych zmian w statucie organicznym Wschodniej Rumelii. Gdyby jednak ks. Aleksander

PAWEŁ RYDZ

(kartka ze wspomnień młodości) opisał Antoni Józef Sek.

Byłem uczniem gimnazjalnym. Nie nadawało mi to wprawdzie wielkich przywilejów w świecie, ale stanowisko to moje — jeżeli stan uczniowski stanowiskiem ochrzcić się godzi, — o tyle było wygodniejszą od innych, że mi dawało prawo... cieszenia się nadziejami. Już to w ogóle młodym przypisują zawsze skłonność do optymizmu.

meo krześla, sięgałem myślą wstecz, w światy greckiej cywilizacji i rzymskiego despotyzmu i starałem się dzieciinną fantazją uzupełnić obrazy krwawych bojów i rycerskich zapasów. Nieraz wywołał, mrok zapadnie, gwiazd kilka pokaze się wśród szaremi chmurkami udekorowanego nieba, a ja podążam z Stanisławem pod Camae i cieszę się ze strachu Rzymian, lub opadając na biednych Kartagińczyków. I dalej, dalej myśl szalała, coraz nowsze budząc hydry pamiętek, coraz świeższe przypominając mi rany narodów. Z takich marzeń budził mnie najczęściej głos Pawła: — Panieciu, a jak tam z samowarem? — A nastawcie Pawelku.

wyrażał, — mego opiekuna, bo gdyby nie jego troskliwość, „z paniecia nicby nie było“ — jego własne słowa. Mój opiekun, Paweł Rydz, znany był i szerzszemu kołu — rozumie się uczniom. Znani Pawła mali i starsi, wszyscy jednoznacznie chwaliąc jego przymioty. Było to może największą zasługą Pawła, że umiał na stanowisku swem tyle zyskać sobie sympatyj. Stanowisko było — straszne; gdyby je zajmował człowiek srogi, to niezawodnie naraziłby się niejednemu delikwentowi, — krótko bowiem mówiąc, Paweł był gimnazjalnym pedalem. Ile w tem słowie pedel mieści się okrutnych wspomnień dla ucznia szkół dawnej organizacyi, pojmie ten tylko, kto... gorzkie chwile miewał.

ryz niepomiernie siwych włosów staruszka i dobroci jego, ostrym słowkiem lub obejściem ranili jego miłość własną. Dla takich był Paweł surowym, a przy egzekucyi zemście swą wywierał — świecie prztem wierząc, że Nemejsz ukarze każdego niegrzecznika. Pamiętam, kiedyś jeden z moich młodych kolegów, butnej natury i małej grzeczności, zniecierpliwiony powolnością Pawła, dotkliwie go obraził, wołając: — No, stary trupie, przedziej! — Stary trupie! no mój panieciu! — skarżył się przedemną — czy to ja taki stary? — miał lat sześćdziesiąt, — ja jemu pokażę!... I pokazał, bo nie wyszło i kwartału, a mój kolezka schwytny na gorącym uczynku jakiegoś przewinienia, zakwalifikowany został do kary cielesnej. Idzie więc do Pawła i prosi o lekkie razy. — Kiedy nie słysz, czego panieć chce. — No, powiadam, że jak Paweł będzie bił, to żeby niemiernie... mój Pawelku! — Ehl! gdzie jaby tam moeno potrafił, ja, taki stary trup, ja sił nie mam.

swymi była mu wprost przyjemną; przychodził wieczorem do mnie i stawał przy drzwiach, uśmiechając się nieco, przyćmionym głosem mówił: — Żeby panieć wiedział, jaką robotę miałem dziś „pod zegarem“... — No! — Tak biłem, jak nigdy. — Kogo?... Czy tak przewinił bardzo? — Nie, ale to... nie nasz. Próżna byłoby perswazyje jakieś lub szerokie wywoły o równości w obec prawa. Zawyasaj je kończył pełną spokojem „dobrze!“ — i przy sposobności bił się naszego jeszcze mocniej, tłumacząc się, że on nie bije, ale oddaje. Co on przez to rozumiał — nie wiem... Trzeba było porozmawiać z nim o jego przeszłości i nieszczęściach, o przejściach bolesnych i wypadkach, jakie go spotykały przed trzydziestokilku laty i które sprawiły, że musiał przyjąć, w braku czegoś lepszego, posadę stróża gimnazjalnego, — możeby wówczas można było się czegoś dowiedzieć o jego sympatyjach i nienawiściach... na teraz dośną nam wiedzieć, że największą z sympatyj jego był Stanisław.

usłuchał we wszystkim zebranych na konferencjach i pokornie schyliwszy czoło wycofał wojsko z Rumelii, nawet w takim razie poleżenie na półwyspie bałkańskim nie przedstawiało się zupełnie jasno. Po gwałtownych wstrząszeniach, przez jakie przeszła Rumelia w ostatnich tygodniach, tylko silna załoga turecka mogłaby utrzymać w Filipopolu gubernatora, narzuconego Bulgarom wbrew ich woli. Jeżeli zaś mocarstwa, chcąc uniknąć interwencji tureckiej, zgodzą się bądź to na unię personalną, bądź na zamianowanie gubernatorem osobistości popularnej w kraju, łatwo przewidzieć, że takie rozwiązanie kwestyi nie połży tam naturalnemu biegowi wypadków i że unia bułgarska za parę miesięcy wystąpi znowu na porządek dzienny. — Przynależność rządów tureckich byłoby ciężkim ciosem dla Bulgarów, a zarazem porażką dla sprzyjającej im Anglii, zamianowanie zaś patrioty bułgarskiego gubernatorem Rumelii równałoby się obaleniu traktatu berlińskiego, którego bronią trzy cesarstwa w połączeniu z wysoką Portą. Dotychczas żadna strona nie zdradza ochoty do zgody, a poufne zebranie u posła włoskiego można uważać za zapowiedź dosyć burzliwych posiedzeń.

W Filipopolu odbyło się w tych dniach uroczyste poświęcenie nowego gimnazjum. Ks. Aleksander wypowiedział przy tej sposobności mowę, kończącą się temi słowy: „Nie ustąpimy, choćbyśmy połżyli mieli życie w obronie świętej sprawy.“

### Przegląd polityczny.

Kraków, 4 listopada

Nowy środek prześladowania żywołu polskiego zapowiadają *St. Petiersb. Wiadom.* W tych dniach miało nastąpić zatwierdzenie uchwały komitetu ministrów, ograniczające zakres działania Banku ziemskiego szlacheckiego w guberniach tak zwanego kraju Zachodniego. Dla uzyskania pożyczki z banku wymagane będzie przedstawienie, prócz wskazanych w powyższym postanowieniu dokumentów, świadectwa, nadającego prawo nabywania majątków ziemskich na Litwie i Rusi.

Mandaty do Rady państwa złożyli posłowie Banhans z lewicy i Szuklje z prawicy. Powodem złożenia mandatu przez Szuklję jest prawdopodobnie okoliczność, iż wybór jego silnie był zakwestyonowany, i była obawa, że komisya legitymacyjna go nie uzna. Przemawia za tem okoliczność, że Szuklje w swej rezolucyi oświadcza, iż ponownie wystąpi jako kandydat z tego samego okręgu wyborczego, to jest z miast karytyjskich.

O wrażeniu, jakie w Węgrzech wywarły oświadczenia Kalnokye'go w komisji delegacji węgierskiej, telegrafują z Peszto do *Politik*: „Jeżeli się ma powiedzieć całą, niesfałszowaną prawdę, przynależność, że peszteńskie koła polityczne wcale nie są zadowolone z przebiegu ważnego s b t n i g o posiedzenia komisji spraw zagranicznych delegacji węgierskiej i nie godzą się z biernością, jaka charakteryzuje zachowanie się rządu wobec wypadków na półwyspie bałkańskim. Myślą tu na seryo o akcyi popularnej, przez zwolnienie wielkiego politycznego meetingu, któryby dał wyraz uczuciom i aspiracyjom szerokiego ogółu w tej sprawie, i zapomocą ostrej rezolucyi tudzież petycyi do Sejmu wypowiedział wół narodu węgierskiego w tym kierunku, żeby ludom bałkańskim w ogóle nie ukracać ich narodowych swobód, szczególniej zaś Serbom nie dać powodu do skarg na niewdzięczność monarchii, do której lojalnie i z zaufaniem się zwrócili. Czy ten meeting przyjdzie do skutku, nie jest jeszcze pewnem — ale to niewątpliwie, że w Peszcie dawną turkomania ustąpiła żywej sympatyi dla chrześcijańskich ludów półwyspu bałkańskiego. Są tam życzliwi dla Serbów, ponieważ konsekwentnie okazali się wiernymi sprzymierzeńcami; sprzyjają Rumunom, ponieważ wobec wybrków irredenty postępowali zupełnie poprawnie; sympatyzują z Bulgarami z powodu ich śmiałego, prawdziwie męskiego postępowania w zaimprovizowaniu unii.“

Dyplomacya rosyjska jest od pewnego czasu prawdziwie *belle noire* niektórych pism petersburskich. Znanym jest *Građanin* ze swych zjadliwych wcale nieraz dowcipnych anegdota o ówicie dyplomatycznym. Za *Građaninem* idą *Petiersb. Wiadom.* które o dyplomacyi nader surowo wydają wyrok. „Ile razy pisze ten dziennik — spotykamy się z działalnością naszych dyptomatów, nieprzyjemnie uderza nas ich bestronność i kosmopolityczna sprawiedliwość. Dyplomaci nasi służą nader sumiennie i uczciwie — w znaczeniu kancelaryjnym — lecz postępują tak, jak gdyby nie kochali swej ojczyzny. Cóż ze ich działalność jest mdła, drwanią, kazienną.“ *Petiersb. Wiadom.* podają za wód dyplomacyi rosyjskiej postępowanie ks. Bismarka, którego w ten sposób charakteryzują: „Nie troszczy się on o sprawiedliwość, o cudze interesy, lub o utrzymanie traktatów. Zna on doskonale tylko swoje egoistyczne cele, wie jak ich bronić, a będąc najna-

miejniejszym i najnieprawdliwszym z polityków, dla każdego Niemca jest najmądrzejszym ze wszystkich.“

*L'Independence Belge* odbiera z Rzymu wiadomość, że wyrok papieża w sprawie wysp Karolińskich wypadł pomyślnie dla Hiszpanii. Papież uznaje zwierzchnictwo Hiszpanii nad archipelagiem Karolińskim i wyspami Pelew i opiera swój wyrok na zacierpiętych z historyi faktach, tudzież na okoliczności, iż Hiszpanie rzeczywiście pierwsi, niż Niemcy zajęli wyspę Yap. Zdaniem papieża powinien rząd niemiecki zgodzić się na propozycyę, zawartę w nocie hiszpańskiej z dnia 10 września, a mianowicie zadowolnić się prawem wolnego handlu i wolnej żeglugi, tudzież zezwoleniem Hiszpanii na zakładanie niemieckich stacyi handlowych i składów węgla. *Independence Belge* sądzi, że Niemcy zgodzą się w końcu na ten wyrok papieski. W Berlinie spodziewają się, że ks. Bismark przedłoży parlamentowi na jednym z pierwszych posiedzeń wszystkie dokumenty, odnoszące się do zatargu z Hiszpanią. Opozycya skorzysta zapewne z tej sposobności, ażeby zażądać od kanclerza szczegółowych ustnych wyjaśnień.

W orleanistycznym dzienniku *Soleil* zamieścił p. Edward Hervé obszerny artykuł, w którym stara się wykazać, że rządy republikańskie nie mają we Francyi warunków istnienia. Republika wydała, zdaniem autora, dwóch mężów stanu: Gambetę i Juliusza Ferry. Jeden z nich umarł, o drugim nawet wspomnieć nie można. Wszystkie plany republikańskie spełzły na niczem, bez względu na to, czy zmierzają one do odwetu za rok 1870, do reform ekonomicznych i finansowych, czy też do założenia kolonialnej potęgi. P. Hervé wyzwa konserwatystów, ażeby się już dzisiaj przygotowywali do objęcia rządów, gdyż za cztery lata przyjdzie na nich kolej. *Soleil*, organ pana Brisson odpowiada na to, że w obzwole konserwatyzmowi dał się zawsze uczuwać jeszcze większy brak ludzi. Objawiło się to zwłaszcza wówczas, gdy konserwatywna większość, nie mogąc w swych szeregach znaleźć odpowiedniego kandydata, musiała powierzyć rządy Francyi Thiersowi. Ks. Broglie i p. Buffet okazali się po kilku miesiącach urzędowania tak niepopularnymi, że obecnie nie ma we Francyi ani jednego okręgu, któryby ich wybrał do Izby deputowanych; marszałek Mac-Mahon był — jak się dziennik ministerjalny wyraża — jedynie prawem. Co się zaś tyczy systemu, to trudno go szukać w obzwole, który się składa z Bonapartystów i Orleanistów, a zatem z dwóch stronnictw, mających wprost przeciwne cele. *Soleil* nazywa odezwanie się pana Hervé głosem wolażącego na puszczy, gdyż właśnie ta ciągła rywalizacya między Bonapartystami a Orleanistami jest najlepszą rękojmią dalszego istnienia rzeczypospolitej.

*Misyje katolickie* podają w ostatnim zeszycie wyjątki z dziennika biskupa Caspara, apostołskiego wikaryusza w Kochinchinie. Dziennik ten zawiera szczegóły, tyczące się rzezi chrześcian w pierwszych tygodniach września. — W pierwszych dniach tego miesiąca przybyło do rezydencyi biskupa w Hue kilku zbłędnych chrześciańskich z Annam w wieściu o okrucieństwach, jakich się dopuszczają krajowcy. Jeden z tych zbłędów opowiadał, że chrześciańskie kobiety i dzieci palono żywcem; liczne osady chrześciańskie stały się pastwą płomieni. Ks. Mathey, który przybył do Hue 9 września, potwierdził to doniesienie. Gen. Courcy wysłał wówczas oddział wojska do Kuang-Tri, ażeby zapobiedz dalszym okrucieństwom, krok ten rozdrażnił jeszcze więcej Annamitów i pobudził ich do nowych prześladowań. W kilka dni później schroniła się do Hue cała osada chrześciańska, złożona z 1000 osób. Biskup Caspar przypuszcza, że do dnia 13 września spustoszone trzy okoliczne okręgi, liczące 15.000 chrześciańskiej ludności, trzy żeńskie klasztory i jedno seminarjum. Naczelnik seminarjum, utrzymywany staraniem misyi katolickich oblicza ilość wymordowanych chrześcian na 7 do 8 tysięcy.

### Kronika.

Kraków, 4 listopada

Tow. rolnicze krakowskie z zezwaniem zostało przez ministerstwo handlu do przedstawienia wiośkiego względem użycia kwoty ztr. 5.000, rezerwowanej na hodowlę bydła i wystawy państwowej.

Skutki centralizacyi kolei skarbowych. Jak dalece centralizacya kolejowa sięga we wszystkie stosunki krajowe, dowodzi między innymi fakt następujący: Podobnie jak niedawno jakiś krawiec wiedeński wyrobił sobie u p. Czedzika okólnik, który go pośrednio zalecał jako dostawcy mundurów, i z okólnikiem tym objeżdżał wszystkie stacye — podobnie teraz agent tow. ubezpieczeń „Austria“ otrzymał zalecenie, żeby mu wszelkie czyniono ułatwienia w pozyskiwaniu ubezpieczeń na życie pomiędzy urzędnikami. Naczelnicy stacyi otrzymali polecenie, żeby mu po bardzo żniutych cenach pozwolali jeździć wszelkimi połączkami osobowymi, towarowymi, służbowymi, a nawet... tresynami. Wobec tego wigo, że jest interesem całego kraju, ażeby krajowe, wzajemne towarzystwo rosło w liczbe ubezpieczonych, centralizacya władzy kolejowej spowodowała najazd agenta towarzystwa, z krajem na szym nie mającego nie wspólnego. Jest jednak na to środek — i spodziewamy się, że Tow. wzajem. ubezpiecz. go ujdzie. Trzeba wystać zrzecznego agenta, trzeba wystarczyć się o tekie same dla niego ułatwienia, słowem — konkurencyę czynną podjąć. Jest wielu, którzy się ubezpieczą, gdy się do nich przyjdzie. Niechże pierwszy przyjdzie agent towarzystwa krajowego.

Prezes krak. Izby notaryalnej, b. wiceprezydent miasta p. Stefan Muczkowski, z okazji 25 rocznicy prac w swoim zwzodzie, otrzymał od byłych swoich współpracowników pamiątkowe album z fotografiami.

P. Grünfeld, z którego koncertu poniekąd zdajemy sprawę, opuścił dzisiaj Kraków, udając się w celach koncertowych do Lwowa, Rumunii i Rosyi. W całej tej podróży artystycznej towarzyszyć będzie p. Grünfeldowi fortepian Bösendorfera, który firma ta umyślnie na koszt swój wysłała wczoraj do Kra-

kowa wraz z stroicielem, chociaż wiadomo, że w tym fachu ludzi zdolnych u nas nie brak.

Wypadek na koleji, o którym wczoraj donosiłszy, Zarząd ruchu I węg. galicyjskiej kolei żelaznej w Przemyślu tak opisuje: „W dniu 1 b. m. na przeźreni koleji węg. galicyjskiej tuż koło stacyi Olszanicy, pośląg osobowy o. k. kolei państwowej zderzył się z pociągiem towarowym teje kole, skutkiem czego obie lokomotywy pociągowe i 6 wagonów zostało mocno uszkodzonych. Z podrózników nikt nie odniósł szwanku, natomiast cztery osoby z personelu kolejowego doznały kontuzyi. Ruch pociągów z tego powodu doznał kilkunastogodzinnj przerwy.“

Wydział Tow. Przyjaciół oświaty w Gorlicach wystosował do członków swoich i osób, które kiedykolwiek do Towarzystwa należały, odezwę, która jest smutnem świadectwem szeroko rozpowszebnionego przywłaszczenia sobie cudzych ksiąg, co w nieparlamentarnem orzeczeniu zupełnie inoazey brzmieć powinno. Gorlicki Wydział między innymi pisze: „gdy postanowiliśmy dla wygody Członków wydać drukowany katalog dzieł, znajdujących się w księgozbiore — znaleźliśmy, iż z dwustu kilkudziesięciu tomów, brakujących przed rokiem, zaledwie kilkanaście udało się osobistym staraniem Członków Wydziału odszukać; i to nas zniewała jeszcze raz najgorzej upraszać wszystkich, którzy jakkolwiek żyłowości mają dla tak pożytecznej instytucyi, aby nam pomogli w dalszych poszukiwaniach, a odwrotujemy się jednocześnie do sumienia tych, którzy wypożyczone przez siebie dzieła bądź to zatrzymali, bądź też trzecim osobom dali, aby postarali się o zwrot ich w jak najkrótszym czasie, gdyż inaczej jako odpowiedzialni za całość poruczonego nam majątku Towarzystwa, nie ofiuemy się przed żadną drogą, któraby nas do odzyskania własności Towarzystwa doprowadzić mogła.“ W słowach tych, powtarzamy, zaiste zbyt smutne jest świadectwo tak oo do pojść o własności, jak i o żyłowości członków dla Stowarzyszenia, ze wzzech miar zasługującego na poparcie obywatelskie.

Zołnierze tutejszego garnizonu zrobili na Stradomiu wielką burdę. Jednego ciężko rannego musiano z miejsca wypadku odwieźć do szpitala.

Niemczytano. „Franz Ludwig Leder-Niederleider erczen oesterreichischen und deutschen Fabrikanten in Krakau“ zapomina, że jest w polskim kraju i z niego żyje.

Arrestowano w Krakowie w październiku osób 874. Z tych 462 oddano sądowi karnemu.

Zmarli. Była artystka teatru krakowskiego Teofila Kwiecińska, żona znanego kompozytora i dyrektora orkiestry Kazimierza Hoffmana, zmarła w Warszawie.

Józef Pomian hrabia Żubieński, zmarł w Warszawie w 90 roku życia.

Laura Kąska, wdowa po słynnym artyście Apollinarium, założycielu warszawskiego konserwatorium muzycznego, zmarła w Warszawie.

Rektorat politechniki lwowskiej ogłasza konkurs do 15 listopada 1886 celem obsadzenia posady asystenta przy katedrze budowy dróg i robót wodnych w tamtejszej szkole politechnicznej. Posada ta, z którą połączone jest wynagrodzenie w kwocie rocznych 600 ztr., będzie nadana przez kolegium profesorów na czas od dnia jej objęcia po koniec września 1887.

Wysoka protekcyja. Organ Laenderbanku przynosi artykuł, który nie tylko jako wyraz zjednoczenia dążności sztuki dramatycznej z... knajpą, lecz i jako poparcie tego zjednoczenia, uważamy za stosowne ku nieście czytelników w ostości przytoczyć. *Przełgad* pisze tedy: „Nowa kawiarnia. Mały już jeden, prawdziwie po europejsku urządzonej okienkiem, a otwartą zaledwie parę tygodni temu przy rogu ul. Sykustskiej. Obecnie ma powstać również po europejsku urządzone kawiarnia. Znany i sympatyczny artysta p. Lubicz nabył w spółce z p. Erlohem kawiarnię teatralną, zamierza ją odnowić, oświetlić elektrycznem światłem i urządzić tak, jak są urządzane takie zakłady w wielkich stolicach. Życzymy szczęścia temu nowemu przedsiębiorstwu tem w swob dniej, że o ile wiemy, p. Lubicz nie zamierza wcale opuścić sceny, której jest odozbą i chluba.“

Przy takim poparcu trudno wątpić, iż p. Lubicz stanie się również „chlubą i odozbą“ nowego swego przedsiębiorstwa i nie omisszka pracować z poświęceniem tak dla sztuki, jak i — kawiarni.

„Inns guévaire!“ W francuskich instrukcyach dla żołnierzy znajduje się także „questi nnaire usuel français-allemand“ — mieszający francuską pisownią podane wyrazy i zdania całe w niemieckim języku. *Kreuz-Zig* podaje z nich niektóre — i tak: Aux armes — inns guévaire; anjourd'hui — hoyte; camp — lagneur; capitaine — haonptmann; oide — apfalvaing; coucher — chlafen; itinéraire — marcher; lingue; lingé — layneudzyng; la route traversettele? — furt de strassé nak; combien y a-t-il d'habitans dans — vi fil sinouneur/zind in; où est l'ennemi? — wo stait der faynd? etc. Czy żołnierz, wycieczony w ten sposób, będzie się mógł porozumieć z Niemcem? — zaryzykuje nie można.

W Paryżu ujęty został, jak donoszą dzienniki, Krzeszkowski, sprawca kradzieży w oddziale Banku Polskiego w Włocławku.

W marynarce angielskiej, podług rocznika wydawanego przez szereg *Army and Navy*, między innymi narodowościami, znajduje się 178 osób pochodzenia polskiego, w piechocie 42, w gwardyi konnej jeden żołnierz. W koloniach, z wyjątkiem Indyi, stały kontyngens obsługuje kilkaset indywiduów, których nazwiska, lubo zepsute, przypominają, że pochodzą z ludów sławiańskich.

### Wykłady dla kobiet.

(Dokończenie.)

Oddziałów rysunkowych wełnorgożnych jest pięć. W pierwszym oddziale malarstwa olejnego i akwarelowego a także rysunków z gipsu, z martwej i żywej natury udziela artysta malarz p. J. Styka; w drugim oddziale rysunków z wzorów i gipsów p. J. Siedlecki, w trzecim rysunków z wzorów i gipsów p. Karolina Bierkowska; w czwartym krajobrazów z wzorów, udziela ją w zimowem półroczu w godzinach swych lekcyi kierujący oddziałami 1, 2 i 3, — na letnie zaś miesiące (rysunków z natury), czwarty oddział znów będzie istniał samodzielnie; w piątym (oddziale rysunków niedzielnych) ze wzorów i gipsów, p. K. Bierkowska. Nadto dla pań, poświęcających się olejnemu malarstwu, może być otwartym każdego czasu oddział kompozycyjny w osobnem, na ten cel wynajętem pomieszkanu. Oddziałów rysunków linearnych jest dwa:

W oddziale 1-ym „Rysunku geometrycznego, poprzedzonego nauką geometryi, i zastosowania tego do przemysłu, ornamentyki i życia codziennego“, udziela adjunkt obserwator. astronomiczny dr. D. Wierzbicki

W oddziale 2 gim rysunków linearnych, nauki lawowania, zakładania kolorami itp. udziela tenże. W szkole rzeźbiarstwa udziela modelowania w glinie, artysta-rzeźbiarz p. Marcell Gujski. W oddziale drzeworytniczym udziela drzeworytnictwa p. Ksawera Chlebowska. Kaligrafii ozdobnej udziela będzie p. L. Peaskowski. Główny kierunek i opiekę nad Wydziałem Sztuk pięknych i nadal, tak jak i lat zeszłych, przyjął dyrektor Szkoły Sztuk pięknych p. Jan Matejko.

Na Wydziale handlowym dla kobiet, rozpoczną się wykłady wtedy tylko, gdy się zbierze przynajmniej dwanaście uczennic. Przedmiotami wykładanemi będą: Rachunkowość handlowa wraz z nauką o miarach i wagach, prowadzenie ksiąg handlowych pojedyncze i podwójne wraz z nauką wekslach i papierach publicznych i korespondencya handlowa. Kurs ten w razie potrzeby będzie rozszerzony i uzupełniony towarzystwem, jeogażą handlową, zarysem ustawy przemysłowej i prawa handlowego i t. p.

Na Wydziale gospodarczym wykładami będzie systematyczny kurs „Gospodarstwa domowego kobiecego, poprzedzonego krótkim zarysem gospodarstwa wiejskiego w ogólności“. Nadto p. Karol Lange, członek Towarzystwa rolniczego, w godzinach jeszcze stale nieoznaczonych, po Nowym Roku, uzupełni przeszłoroczne swoje prelekcye, wykładami z pojedynkowych działów gospodarstwa kobiecego. Prof. uniw. Jagiell. dr. Maks. Nowicki, „O rybołówstwie krajowem i gospodarstwie rybnem“. Inne prelekcye na tym Wydziale, nieobjęte powyższymi prelekcjami, rozpoczną się z początkiem maja, jeśli się zbierze dostateczna liczba słuchaczek.

Również też rozpoczęte lekcyi języków obcych: francuskiego, niemieckiego, angielskiego i włoskiego, zależy od zapisu uczennic. Lekcyi francuskiego języka i literatury francuskiej udziela nauczyciel tego języka w uniw. Jagiell. p. W. Erard-Ciechowski.

Lekcyi arytmetyki tak jak i w zeszłych latach udziela adj. obs. astr. dr. D. Wierzbicki.

Szczegółowe rozkłady godzin wykładowych i drukowane programy, podają bliższe objaśnienia i warunki zapisów.

„Patriotyczne Polki“ złożyły na dochód krakowskiego Sokoła za pośrednictwem p. Janiny Jordan 24 ztr., zaś za pośrednictwem p. Emila Szwarca 73 ztr. 15 cnt.

### Repertuar teatru krakowskiego.

Czwartek 5-go: „Świat nówó“, komedia w 3 aktach E. Paillerona, przełożył Jan Arwin.

### Posłannictwo Sławian i Odrębność Rusi.

#### Rzut oka na Sławiańszczyznę

przez

Stefana Buseczyńskiego.

(Dokończenie.)

Po upływie tego czasu, Kijów miał być nazad Polsce z w r o c o n y m. Moskwa korzystając z wojny z Turcyą, w której Polska zawikłana została, pod najśmieszniejszymi pozorami zwrot Kijowa z roku na rok odładała. Nakoniec ofiarowała rzeczypospolitej w zamian za tę stolicę Rusi 200 tysięcy rubli. Takie to są prawa carów na owo serce naddnieprzańskie Sławiańszczyzny! Uгода zawarta z carem przez księcia Michała Czartoryskiego 17 sierpnia 1678 była przedwstępem pokoju zawartego przez Jana Sobieskiego, który był dzielnym wojownikiem, ale blahym politykiem. Pokój ten podpisany przez pełnomocników polskich: Grzymułtowskiego, Ogińskiego, Prziemskiego i Potockiego, 6 maja 1686 roku, był plamą w panowaniu naszego zaenego króla, lecz z drugiej strony dowodzi: że miasto Kijów i ruskie prowincye były zawsze jako własność rzeczypospolitej polskiej uważane.

Nie dość na tem. W tym traktacie widzimy dokładne wyliczenie krajów, należących prawnie do Polski.

Oto główne warunki traktatu z r. 1686.

„Nieprzerwany pokój.

„Postanowienia traktatów poprzednich, zawartych w Polanówce, Andruszowie i Moskwie, idą w wieczną niepamięć.

„Wszystkie kraje, od Polski w ostatniej wojnie oderwane (*praeterito bello a regno Poloniae avulsa*), to jest: księstwa Smoleńskie, Drohoż, Biała, Krasno; z drugiej strony Białostok, Czerniów, Starodub, Nowogrodek i cała Mała-Ruś po lewym brzegu Dniepru, tudzież miasta Nieżyn, Perejasław, Połtawa, Baturyn, Perewołocna, zatrzymane przez Moskwę wskutek traktatu Andruszowskiego, pozostaną pod jej panowaniem. Po za Dnieprem Kijów na również pozostać w posiadaniu Ich carskich Wysokości.

„Lecz miasta: Połock, Witebsk, Dynaburg, Rewel, Siewierz, Wieliz, Łencya, Rzeczyca, Marienhaus, jako też Liwonja południowa, przechodzą na zawsze pod władzę króla polskiego.

„Trzebaż innych dowodów, że te wszystkie ziemie są polskimi? Prawa Polaki do prowincyi, ustąpionych Moskwie w 1686 roku, są tak dalece oczywiste, że nawet sami pisarze moskiewscy nie wahają się ich uznać. Golikow w swej historyi o Piotrze I daje rządowi przykład swojej bestronności. „Polacy — mówi on — aby wciągnąć Rosyę w przynierze przeciw Turcyi, uczynili ofiarę ze swych praw jak mieli do Ukrainy, Smoleńska i Kijowa.“ (*Diejanja Pietra Wielikoho*. Moskwa 1837 str. 535).

Przytoczone tu dokumenta nie potrzebują komentarzy. Wobec nich upada wszelkie sofistyczne rozumowanie. Tylko prawo brutalnej siły, wspartej przewrotnemi naukami, może uciec do czasu słuszność, ale takie prawo znikome. Wewnętrzny czy później prawda odniesie zwycięstwo, a historyczne prawa Polski nie znikome. Mnóstwo mamy w dziejach przykładów, że po długich, po kilkowiekowych walkach, gdy zdawała się zupeł-

Korespondent *Narodnich Listów* miał przed kilku dniami sposobność rozmawiać z posłem serbskim p. y dworze austriackim p. Milanem Bogicewiczem. Było to nazajutrz po mowie p. Kalnokye'go na posiedzeniu komisji delegacji węgierskiej. Czeski dziennikarz rozpoczął rozmowę zapytaniem, czy mowa ministra spraw zagranicznych nie rozczarowała Serbii? „Do rozczarowania się — odrzekł p. Bogicewicz — nie mieliśmy powodu. Serbia widziała dwa sposoby załatwienia sprawy: albo przywrócenie dawnego stanu, albo odpowiednie rozszerzenie naszych granic. Zdaje nam się, że dopełniliśmy obowiązku zarówno wobec siebie, jak i wobec mocarstw, zachowując sumiennie obowiązujące traktaty, jakkolwiek łatwo mogliśmy uleść pokusie wkroczenia do Starej Serbii, gdzie na razie nie wcale tureckiego wojska. Ażeby się przygotować na każdą z powyższych wymienionych ewentualności, musieliśmy zebrać przy sobie armię. Austria nie zachęcała nas wprawdzie do tego, ale też nas i nie powstrzymywała. O ile możemy liczyć na przyjaźń Austrii, pokaże się dopiero po ukończeniu obrad konferencyi. Gdyby bowiem stan poprzedni nie dał się przywrócić, będziemy musieli działać na własną rękę. Aż do tej chwili będziemy musieli wytrwać pod bronią. Kosztuje nas to 3 miliony miesięcznie, tak iż 25 milionowa pożyczka wystarczy nam jeszcze na kilka miesięcy.“ Korespondent zauważył, że mowa p. Kalnokye'go świadczy o pewnej zmianie, jaka zaszła w poglądach dyplomacyi austriackiej na wypadki na Wschodzie. P. Bogicewicz odpowiedział na to: „Zdaje mi się, że zaraz po wybuchu rewolucyi Bosa zażądała uznania unii, Austria zaś terytorjalnego wynagrodzenia Serbii. Niemcy wdały się w tę sprawę jako uczeni w pośrednik, i chcąc pogodzić sprzeczne żądania, sprzeciwiły się zarówno uznaniu unii, jak i rozszerzeniu granic serbskich. Serbia nie traci jednak nadziei, iż Niemcy, uwzględniając jej lojalne zachowanie się, staną na konferencyi po stronie Austrii.“

(Z Bułgaryi.)

Wojsko bułgarskie, które ma bronić granicy księstwa od strony Serbii, zajęło trzy pozycye: przed wąwozem dragomańskim, pod Trn'em i pod Widdyniem. Pierwszą z tych pozycyi zajęła główna siła armii bułgarskiej, złożona z 20000 piechoty, 6 bateryi i 2 szwadronów jazdy. Główna kwatery znajdują się w Carybrodzie, a komendę nad tym oddziałem objął sam ks. Aleksander. — Pod Trn'em znajdują się dwa bataliony piechoty, 1500 pieszych ochotników, 3 baterye i 2 szwadrony jazdy. Pod Widdyniem 5 batalionów piechoty, 4000 ochotników, 5 bateryi i jeden szwadron.

zapisującą czy pewnego przywiązanego sługi — przyjaciel. Owy przyjaciel, najpierw sąsiad, później sługa „rozbitka“, nie wahał się wziąć osieroczonego dziecka do siebie i skromnemi środkami iść z pomocą. Nie wiem, czy do historyi i to winno być wpisane, że stosunek między Stanisławem i Pawłem, (wszak domyśleliście się, że to o nim mowa) był serdeczny i że Stanisław również chętnie przyjmował praktyczne nieraz rady Pawła, jak Paweł ze zdumieniem słuchał uwax Stanisława, dziwiąc się jego mądrości. W istocie Staszek, jak go nazywali koledy, należał do najzdolniejszych uczniów szkoły i najbardziej był też lubiany przez swoich współtowarzyszów. Lubiany był i za koleżeńskosć i za rozum swój, okazujący się przy każdej sposobności. Znano go też „fłomofem“, do czego on sam nie miał najmniejszej pretensyi, jak zresztą nie miał jej i do innych nauk, choć niektóre — jak historyę... posiadał dobrze. Poeci nie lubili, skąd też wiele czynił mi wymówek za moje ślęczenie nad literaturą piękną. — Słuchaj Antek, — mówił do mnie, — to co ty tam czytasz, to głupstwo! — Ależ pozwól... — perswadowałem. — Nie, nie pozwolę; powiadam głupstwo! W pieśniach które powtarzasz jedna dźwięczy nuta: smutna. Smutek jest dobry, ale nie na długo, bo on jak rdza żelazo, trawi siły. Czyn! to rozumnie!... Z tego wszystkiego, co ty tam w szafce trzymasz, to jabym wybrał „Wallewoda“ i „Bieleckiego“ — kazał ich razem oprawić, na wierzchu wypisać: „czas uderzyć w czynów stał“... i kwita!... No, do widzenia! idę na lekcyę.

Poszedł, zostawiając mnie zatopionego w marzeniach nad losem Kartaginczyków.

uliczek. Aż nareszcie, pewnego dnia, wbiegł do mego pokoju, przyszyany niemal, i padając na łóżko, jednym tchem wyrzucił:

— Idę!

Zrozumiałem. Posiedzieliśmy kilka godzin, nie mówiąc do siebie słowa; próbował kilkakrotnie zacząć rozmowę, ale wyrazów mu brakło i był zdziwnie wzruszony. Przy pożegnaniu, uściśniliśmy się. Mnie żył w oczach zaświeciły. Stach popatrzał na mnie, twarz mu zbladła, usta zadręgały, lecz szybko odwrócił głowę i rzucił mi krótkie:

— Do widzenia! — i wyszedł.

Nazajutrz o piętej rano poznaliśmy go z Pawłem; starowina przygotował swemu wychowawcomi mały węzełek, nieco oszczędzonych pieniędzy, odprowadził do rogu uliczki, uściśnął w milczeniu i pożegnał. Słowa nie rzekł na pożegnaniu. Jak milczenie bywa wymowne!...

Po odejściu Stacha, Paweł zmienił się do niepoznaną. Pochylił się, posmutniał, zamilkł prawie. Nawet ze mną niechętnie mówił, chyba o Stachu. Ale i tego było nie długo. Pewnego razu nie przyszedł, jak zwykle, zbudził mnie i nastawił samowar. Zaniepokojony, poszedłem go odwiedzić w mieszkaniu. Leżał na łóżku, jęcząc niemal. Ujrzawszy mnie, usiadł na łóżku, spojrział boleśnie, i krótko rzeczek zakończył:

— Nie ma naszego Stacha!... Zabili go.

Zdrętwiałem. Milczeliśmy oba.

— Panie, zaczął Paweł, nie wie pan, czy będą do nas chodzić, do gimnazjum, ci dwaj tamci, Aleksy i Mikołaj?... —

— Cóż się o nich pytaacie, przecież to nie nasi? —

— Właśnie! jak ich dostanę „pod zegar“, to już wygram na skórze, no! niech ich dostanę... Według sił i możności mścił się Paweł po swojemu!...

Spotkałem go w lat kilka później; siwy był, zgarbiony, ledwie nogami wdożył. Przywitaliśmy się jak starzy przyjaciele; zacząłem stereotypowo:

— No, cóż tam słysząc Pawełku? —

— Co? nic! biję jak zawsze... Tego mi przecież nikt nie zabroni!...

Koniec.

nie upadła wszelka nadzieja odzyskania wieczystych praw narodowych, zdeptanych przez przemoc, nagle zjawiało się słońce najwyższej sprawiedliwości.

To słońce wskazuje już postannictwo Sławińszczyzny, a w niej Polsce.

„Przyjdzie czas na Sławińszczyznę!” — powiedział Herder. „Na nas kolej przemówić teraz!” wołał Kollar. W gronie prawdziwych potomków sławińskiego plemienia, zjednoczony naród nasz jeśli nie pierwszy, z pewnością nie ostatni zajmie miejsce. I sprawdzą się słowa odzywającego się do nas wielkiego wieszca naszego Krasiniego:

Moskiewskie mamidła, Obietnice, siła, Nie zwodzą już. Dziesięć ludów czeka Na myśl, lub człowieka. Myśl twoja — tuż!

W męczeńskiej twej sile Pokonaj tę chwilę, Ten zwycięż ból!

A wstaniez na nowo, A wstaniez królową, Sławińskich pól.

Sławińskim postannictwa drogę oświeca aureole męczeńników naszych, jak pochodnie Nerona; — przeraża wrogów naszych; — a rozdzielonych braci opromienia w bratnim objęciu. Z gruzów, ze zgliszcz, ze krwi i z łez naszych, wypłyne nowy zdroj życia. I sprawdzi się przepowiednia ks. Marka: A ty Polsko! jak Fenix z popiołów powstaniez, I całej ludzkości ozdoba się staniez.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Koncert wczorajsz p. Alfreda Grünfelda nie następa do nowych odkryć w jego talentach, po tem, co o wspomnianym pianisie napisaliśmy z powodu dawniejszego jego pobytu w Krakowie.

Jedenaste utwory grał wczoraj p. Grünfeld, a każdy z nich niepospolicie zajmował słuchaczy. Nie chcemy jednak przez to powiedzieć, iż wykonanie wszystkich jednakowej było wartości. Owszem, jednemu koncertant zawładnął zupełnie, inne nie cieknie mu się oddać i nie on nad niemi, ale one nad nim panowały. Do tych zaś ostatnich zaliczamy utwory wymagające w wykonaniu „wielkiego stylu”, jakimi są Fantazyja i Fuga Bacha oraz Sonata o charakterystyce znaną Beethovena, jedna z przystępniejszych dla słuchacza, mimo, że do późniejszych dzieł tego mistrza należy (op. 81), jedyna zaś, którą Beethoven zapatrzył w program z góry wewnętrzną treść dzieła określającą.

Nierównanie natomiast z pod palców koncertanta wyszły niektóre lekkie i powinny utwory, jak Schumana Abends lub Masurka własnej kompozycji. Ale znowu Chopina Nocturn nieco zimno, a Impromptu zbyt szybko wydał się nam zgrażać.

Wylizyły wszystkie chwile, w których brawura p. Grünfelda przyniosła mu tryumf — niepodobna. Wiadomo, że pod względem mechanizmu pianista ten zdobył sobie miano obrzytka.

Niemniejszy podziw wzbudza zawsze jego subtelność cieniowania, doprowadzona do najwyższego stopnia doskonałości. Prawda, pomaga mu do tego instrument, posługujący każdemu zachczeniu, ale jakiej oszczędności palców potrzeba, aby odróżnić te wszystkie odcienia, które koncertant wydął w „Alcesty” — w utworze dotąd nam nieznanym, interesującym zaś prawdziwie. Sam bowiem temat bardzo jest pięknym i dobrze się nadaje do romantycznych nagieć i przekształceń, a nie dziwnego, że strona efektu fortepianowego tak znaczne znalazła tutaj uwzględnienie, skoro to właśnie stanowi jedną z cech talentu Saint-Saëna.

Na Wystawę Tow. Przyj. Sztuk pięknych nadeszły: Gramatyki „Kronikarz kościelny”, „Zagroda wiejska” i „Broda”; Lipińskiego „Męczenie wody” i „Zniewolarka”; Łaszczyńskiego „Chłopcy kąpiący się w Sorresto”; Łuski „Lekarz domowy”; Malczewskiego „Dwie generacje”; Wielogłowskiego „Przejazdka nad jeziorem”; Żbura „Nie najgorsze” i „Chłop bawarski”.

Posłał sejmowy Roger hr. Łubieński, szczerze znany z praktycznej działalności na polu ekonomicznym, wydał ciekawą książkę p. n. „Prezysilenie”, w której zastanawia się nad kwestją ekonomiczną a szczególnie rolniczą przesilenia. Jest to owoc sumiennej pracy i samodzielnego myślenia. Poświęcimy tej książce obszerniejsze uwagi, dzisiaj zaś zaznaczymy tylko tyle, że autor jest pod pewnym względem prawdziwym fenomenem. W roku, kiedy pszenicy sprzedają nie można nawet za 7 zr., z pewnością nie znajdziesz w Galicyi szlachcica, któryby nie był — pesymistą, jeżeli nie z przekonania, to przynajmniej z nerwów. Otóż autor „Prezysilenia” nie jest pesymistą — a dlaczego? dowiemy się z obszerniejszego rozbioru jego pracy.

Cykl historycznych powieści Kraszewskiego obejmie w dalszym ciągu następujące utwory: „Król Piast” (Michał Wiśniowiecki) dwa tomy, „Jan Sobieski” dwa tomy łącznie z pamiętnikiem Polanowskiego, „Za Sasów” (czasy Augusta II i Augusta III) cztery tomy, wreszcie trzymową powieść, ostatnią w cyklu, pod tyt. „Stanisław August”. Czy sędziwy autor zdecyduje się uzupełnić cykl historyczny szeregiem powieści, obejmującym porzbirowe dzieje Polski, nie jest wiadome. Założy to będzie od starganych sił i nadwątłego wzmocnienia zdrowia.

Węgierski przekład powieści Kraszewskiego „Jak się pan Paweł tenił i ożenił” pojawia się obecnie w dzienniku „Egytetes”.

Herminta. Pod tym tytułem przedstawioną będzie w Londynie opera komiczna pp. Edw. Jakóbowskiego i Henr. Paulton.

Blizińskiego komedya „Sza-hima” drukowana w warsz. „Echu muzycznym”, przedstawioną będzie na scenie lwowskiej pod tyt. „Karyerowiez”.

Każm. Zaleski pisze nową komedya p. t. „Nasi złęciowie”, osnutą na tle społecznych stosunków naszych, podobnie jak „Górą nasi” i „Friebe”. — P. Dykas wypraował jeszcze jeden, nowy projekt pomnika dla A. Mickiewicza. O projekcie tym pisze „Dziennik polski”: „Poeta przedstawiony jest w chwili, gdy z pierś jego wydobywają się wieszce słowa natchnienia. Lewa ręka spoczywa na pierś, prawa wzniesiona ku niebiosom, jak gdyby chciała wskazać źródło natchnienia. U dołu znajdują się cztery grupy. Dwie z nich, wyobrażające „Przeszłość” i „Przyszłość”, znane są z dawnego projektu, dwie inne wyobrażają „Miłość Ojczyzny” i „Jenusza historyi, budzącego Polskę z uśpienia”. Całość trzymana jest w włóskim stylu urodzenia i robi wrażenie potężne. Projekt ten odszedł już do Krakowa.”

Od siebie zapytać tylko możemy: czy to znów ogłoszone konkurs na wykonanie projektu, skoro nowe pomysły nadchodzą do Krakowa? Tu u nas nie o tem nie słydać.

Pan Henryk Jarecki, zaszczytnie znany kompozytor i dyrektor orkiestry teatr lwowskiego, napisał nową operę p. t. „Jadwiga”, która w tym sezonie jeszcze wystawiona będzie na scenie lwowskiej. Dzienniki lwowskie donoszą, iż dla opery tej przygotowuje p. Düll nowe dekoracye. Jedną z nich przedstawiająca zamek krakowski, jest bardzo piękną i wierną.

Lwowskie Tow. przyj. Sztuk pięknych za rok ubiegły da członkom swoim premie, przeznaczoną już dla krakowskiego Towarzystwa, reprodukując obrazu Rossowskiego „Skazana”.

Własna pomoc, taki ma być tutaj dwutygodnika, jaki wydawać zamierza przedsiębiorcy naftowi w Kolomyi.

Herberta Spencera dzieło „Jednostka wobec państwa”, wyszło w przekładzie polskim nakładem warszawskiej księgarni Gruszeckiego.

Kongres przyrodników, połączony z wystawą międzynarodową, odbędzie się w przyszłym roku w Berlinie. Do komitetu wystawy należą między innymi Helmholtz, du Bois Reymond i Siemens.

Karol Wagner, malarz niemiecki, wystawia obecnie swój ostatni obraz, przedstawiający Bismarka w Wersalu Wagner należy dziś do najwybitniejszych przedstawicieli młodszej malarstwa historycznego ze szkoły düsseldorfskiej.

Dział ekonomiczny.

Rewizja kotłów parowych. Namiestnictwo upoważniło Jana Hornunga, technicznego inspektora wieńskiego towarzystwa dla rewidowania i wzajemnego zabezpieczenia kotłów parowych z siedzibą w Bielsku, do przeprowadzenia prób i rewizji tych kotłów parowych w tutejszo-krakowskich zakładach, których właściciele są rzeczywistymi członkami tegoż towarzystwa.

Powiatowa Kasa Oszczędności w Krakowie. Stan wkładek z dniem 30 września 471.663 zlr. 16 ct., wplynęło w miesiącu październiku na 103 książeczek 46.129 zlr. 12 ct. Razem 517.792 zlr. 28 ct.

Wyplacono na 125 książeczek (z których 38 umorzono) 36.753 zlr. 64 ct. Stan wkładek dnia 31 października 481.033 zlr. 64 ct.

Towarzystwo zaliczkowe w Krakowie. Udziały: Stan z początkiem miesiąca października 60.666 zlr. 17 ct., wplynęło 739 zlr. 5 ct. Stan z końcem miesiąca 61.405 zlr. 22 ct.

W Krakowie: Stan z początkiem miesiąca października 84.894 zlr. 68 ct., wplynęło 4.941 zlr. 52 ct., zwrócono 8.785 zlr. 41 ct. Stan z końcem miesiąca 81.050 zlr. 79 ct.

Pozyczki: Stan z początkiem miesiąca października 186.546 zlr. 73 ct., spłacono 55.250 zlr. 41 ct., udzielono nowych 56.797 zlr. 6 ct. Stan z końcem miesiąca 188.093 zlr. 38 ct.

Targ nierogacizny. Wiedeń, dn. 3 listopada. Na dzisiejszy targ nierogacizny sprowadzono ogółem 6870 sztuk nierogacizny; w tem 3488 z Galicyi, 3192 z Węgier. Targ był bez wszelkiego ożywienia, towar wyborowy utrzymał się w cenie; średni

mniej poszukiwany utracił cośkolwiek z ceny przeszłotygodniowej. Płacono za towar wyborowy po 40 do 40 1/2 ct., za średni po 34 do 38 ct., za wieprzki po 33—40 ct., za kilogram żywej wagi bez podatku konsumcyjnego.

Ostatnie wiadomości.

O fałszywych pogłoskach i wynikłych ząd niepokojach wśród ludu w okolicach Tarnowa, o trzymujemy z Tarnowa następujące szczegóły:

W czterech wsiach powiatu Pilzneńskiego — między niemi w Woli Lubeckiej i Żwierkowiec rozszalał się pogłoska, iż wybuchło powstanie, że nad granicą rosyjską stoi 10.000 powstańców, a z tej strony Polacy kręca się po lasach. Chłopi wzięli się do kus i cepów, pozaciągali we wsiach warty i wysłali wiadomość do wójta wsi Jomicy w tarnowskim powiecie, by uczynił toż samo. Wójt ten odpowiedział im jak Cambonne pod Waterloo! lecz władzy nie doniósł o tem. Dalej dowiedzieli się chłopci z pomienionych wsi powiatu Pilzno, że w lasach kręca się jacyś uzbrojeni panowie. Byli to myśliwi: ks. Sanguski, hr. Kielsmanog, pułkownik ułanów z Tarnowa i inni. Chłopi urządzają obławę — lecz szczęściem myśliwi wrócili dawno do domu. Las ten leży w tak zwanej „Świńskiej górze”. Jakąś babę warty chłopskie rewidowały, bo im ktoś powiedział, że to powstaniec przebrany. Wszystko to działo się w ostatnich dniach przeszłego tygodnia, a władza o tem nie wiedziała. Mówią, że istniał także zamiar urządzenia wyprawy na dwory i termin był naznaczony na niedzielę ubiegłą, sądzę jednak, że to już trzeba kłaść na karb fantazyi, tem bardziej podniecone, że owe wsie na granicy powiatów Pilzno i Tarnów pierwsze powstały w roku 46. O niepokojach tych zawiadomił starostwo w Tarnowie wójt rady pow. Tarnowskiej, niejaki Lachowicz, a starosta tarnowski wysłał podobno w sobotę zatyfety do Pilzna z zawiadomieniem, a do wsi owsy pchnął całą swą zandarmeryę.

Przywódcy są już aresztowani. Czy tam i kto podobnie, nie wiadomo jeszcze, lecz podają najrozmaitsze powody, o ile prawdziwe, wiedzieć nie mogą. Jedni mówią, że księża wzywiali do składek na wychodźców, którzy mają przybyć do naszego kraju. Chłopi z wychodźców zrobili powstańców i hejże na Soplec! Druga pogłoska mówi tak: we wsiach tych urządzali księża misję — jeden z nich miał powiedzieć: my się tu modlimy, a tam panowie po lasach w czasie nabożeństwa strzelają. (Odnosiło się to do polowania ks. Sanguskiego). To miało oburzyć chłopów, którzy i tak są jeszcze rozdrażnieni z czasów słyennej, a w środkach nieprzebiegającej agitacyi wyborczej do Rady państwa. Wszyscy są zdania, że gdyby rząd nie był się wziął energicznie do rzeczy, niepokoja mogły przybrać bardzo przykre rozmiary.

Sprawa wschodnia.

(Telegramy biura korespondencyjnego.)

Sofia, 4 listopada. Na podstawie doniesienia zład ogłasza Ag. Havasa dłuższą rozprawę, dowodzącą, że przywrócenie dawnego stanu rzeczy bez użycia środków gwałtownych uważają tu za niemożliwe, i że utrzymanie traktatu berlińskiego jednak z przywróceniem uznania nmi personalnej miłości najwięcej szans powodzenia.

Nisz, 4 listopada. Wbrew dziennikowi „Standard” donosi Times na podstawie własnej depezy, iż tu wczoraj nie nowego nie zaszło. Król udu się prawdopodobnie we środę albo we czwartek zład do Piaru.

Nisz, 4 listopada. Poseł francuski Reverceaux wręczył wczoraj notę, odwołującą go z dotychczasowego stanowiska.

Ateny, 4 listopada. Parlament uchwalił adres do króla 156 głosami przeciw 10.

Telegramy „Nowej Reformy”.

(Przywołane.)

Lwów, 4 listopada. Cesarz mianował ks. Adama Sapiechę radcą tajnym.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 4 listopada. Komisya budżetowa delegacyi austriackiej rozpoczęła wczoraj rozprawę generalną nad preliminarzem wydatków zwyczajnych na armię. Na żądanie referenta del. Matusza minister wojny daje obszerny wywód o etosunkach zdrowotnych armii, dowodzi liczbami, że w ostatnich dziesięciu latach tak stosunki śmiertelności jak i chorobliwości w armii znacznie się poprawiły.

Dokładnie omawia minister każdy punkt z osobna, które według jego zdania wywierają wpływ na stosunki zdrowotne, zaznacza, że podczas je-

go urzędowania w służbie sanitarnej zrobiono wielki postęp przez poprawianie wentylacyi, przez lepsze ogrzewanie, przez zaprowadzenie kąpiel ilet. Minister starał się również o zasilenie młodemi siłami korpusu wojskowych lekarzy, lecz niestety utworzenie osobnej akademii wojskolekarskiej natrafiło na opór ze strony rządu węgierskiego; z tego powodu szukał innych sposobów przez tworzenie stypendyj przynajmniej do czasu, kiedy może w sprawie akademii lekarskiej zapatrywania się zmianą — i zycielsze usposobienie się obudzi.

Co do umieszczenia żołnierzy od czasu nowej ustawy o kwaterunku uczyniono wiele dobrego; jednak w tej mierze minister zależny od zycielności krajów. Pod tym względem podnosi z szczerem uznaniem niezwykłą troskliwość o koszarze wojskowe na Morawii, za co od administracyi wojskowej należy się wdzięczność marszałkowi krajowemu i członkowi wydziału krajowego p. Promberowi. Koszary, zbudowane w Bsenz i Goeding są istotnie wzorowe. Przeciwnie stan rzeczy w Galicyi jest rozpaczyliwy, gdzie jeszcze dotąd dla dwunastu batalionów piechoty, dla 39 szwadronów jazdy i dla 6 baterji artylerji brakuje zupełnie pomieszczenia.

Dalej przytacza minister szereg liczb dla udoświadczenia, jak wielki wpływ wierają stosunki pomieszczenia na stan zdrowotny żołnierzy, odwołuje się do delegatów z Galicyi i wzywa ich, aby wplynęli na to, by i ich kraj postarał się o lepsze pomieszczenie własnych rodaków, zwłaszcza że ta sprawa w Izbie poselskiej Rady państwa została poruszona właśnie przez posła z Galicyi. W dalszym toku opisuje minister różnice stosunków sanitarnych w poszczególnych miejscach garnizonowych, dowodzi, że twierdzenia o ogrzewaniu i rozmiarach koszar, nawet w t. z. pismach fachowych w niezwykły sposób agitacyjnie rozwijane, opierają się na zupełnej nieznajomości rzeczywistego stanu rzeczy.

Następnie mówi o umundurowaniu i o stosownych zmianach, które po części są już przeprowadzone, a po części w stadium wykonania; roztrząsa obszernie wpływ, jaki terazniejszy sposób ćwiczenia rekrutów wywiera na stosunki zdrowotne. Pod tym względem zaznacza, że instrukcyje, obowiązujące przy ćwiczeniu rekrutów, zostały ułożone przez doświadczonych oficerów po zaprowadzeniu nowej ustawy wojskowej, i że się okazało, iż te instrukcyje są znakomite, przejęte prawdziwym duchem ludzkości, a za najwyższą zasadą w ćwiczeniu postawili oszczędzanie żołnierza. Zasadą powyższą przejęli się już wszystkie oficerowie, a komendanci korpusów zwracają na tę sprawę ustawiczną baczność i troskliwość. Przy tej sposobności robi minister uwagę, iż gdyby w obchodzeniu się z rekrutami nie kierowano się jaknajwiększem oszczędzaniem żołnierza, toby ludność Bośni i Hercegowiny nie przyzwyczaiła się była tak łatwo do niezwykłej dla siebie służby wojskowej od tego stopnia, że cała tamtejsza młodzież, obowiązana do służby, formalnie ciśnie się do służby asenterunkowych a w ostatnich latach nie zauważano prawie ani jednego zbiegostwa między obowiązany do rekrutacyi.

Wyłożywszy szczegółowo sposoby ćwiczenia robi minister uwagę, że jeżeli mimo to w niektórych oddziałach wojskowych wielu rekrutów trzeba poddawać ponownemu zbadaniu lekarskiemu, to przyczyna tego tkwi wyłącznie w pośledniejszej kwalifikacyi rekrutów.

Przechodząc do ważnej sprawy żywienia żołnierzy dowodzi minister, że administracya wojenna używa wszelkich starań, by oszczędnie środkami, jakie posiada, dostarczać żołnierzom jak najlepszego pożywienia. Lepszy stan zdrowotny w armii niemieckiej w porównaniu z austriacko-węgierską wedle wywodów ministra nie pochodzi z lepszego żywienia, lecz z innych wplywowych stosunków. Przechodząc do szczegółów żywienia mówi minister: Przez podwyższenie płacy na wspólną kucheń (menage) po pięć centów od głowy dziennie możnaby zaprowadzić koleczy, a przez to żywienie się żołnierzy znacznie poprawić. Zarzut, zrobiony w dziennikach, iż podczas wielkich ćwiczeń wojskowych żołnierze nie dostają dostatecznego pożywienia, zbit minister wyliczeniem owych dodatków do płacy, które w takich wypadkach bywają przyznawane.

Zastanawiając się nad udołnością świeżych rekrutów twierdzi minister, że główna przyczyna wielkiej ilości niezdolnych pochodzi bez wątpienia z spóźniania się rozwoju ludności niektórych krajów.

Mimo rozkazów jak najostrejszych rekrutacya nie odbywa się jeszcze dotąd z należytą ścisłością. Zresztą bardzo wielka liczba powodów, dających uwolnienie od wojska, zmniejsza także liczbę zdolnych rekrutów.

W tej sprawie odwołuje się minister wyłącznie do tych czynników, które są powołane do zaradzenia złemu tam, gdzie jego zakres działania ustaje, mianowicie aby do komisji asenterunkowych dostawiano jedynie ludzi, którzy fizycznie i umysłowo są rozwinięci, oraz aby i w innych krajach dostarczono takich pomieszkań, jak na

Morawii, a wówczas utworzą się warunki dla korzystnych stosunków sanitarnych, za których brak administracya wojskowa nie może być odpowiedzialną.

Po mowie ministra del. Hausner wyraża zupełne uznanie ministrowi za jego dokładność przedstawienia istotnego stanu rzeczy, oraz zapowiada, że sejm galicyjski postara się o to, by dla przyspieszenia budowy koszar w Galicyi składano dalsze ofiary.

Del. Sturm wyraża swoje zadowolenie z tego, że preliminarz wojskowy nareszcie zgadza się z istotną potrzebą, sądzi jednak, że przez ukrócenie służby pod bronią dla młodzieży inteligentnej, albo przez liczniejsze rozpuszczanie na urlop można znacznie porobić oszczędności, wreszcie dziękując ministrowi za wzorowe wyjaśnienie żądanych kredytów, które nie budzą już obawy o znaczne przekroczenia.

Po przemówieniu del. Heilsberga, Riegera i Demela rozprawę dalszą odroczone na dzisiaj.

Wiedeń, 4 listop. Rada miejska na posiedzeniu wczorajszym przyjęła wniosek nagły, w którym Rada miejska oświadcza w zasadzie się za wybudowaniem centralnej stacyi dla elektrycznego oświetlenia w własnym zarządzie i poleca urzędowi budowniczemu, aby w tej sprawie co rychlej przedłożył Radzie sprawozdanie, mianowicie, czy na ową stacyę centralną da się użyć stary ratusz, a Dunaj jako motor sily.

W toku dyskusyi żądano, by mimo pozwolenia, udzielonego towarzystwu angielskiemu i Fischerowi ze spółnikami do wybudowania stacyi centralnych, nie pozwolono na rozprawienie drutów w ulicach miejskich.

Wiedeń, 4 listop. Stan zdrowia Herbsta jest coraz lepszy.

Buda Pestz. 4 listopada. W obecności następcy tronu, ministrów i dygnitarzy odbyło się dzisiaj uroczyste zamknięcie wystawy. Po przemówieniu ministra handlu dziękował następcę tronu wszystkim za szczerze usiłowania, wskazał na rozwój Węgier, udołnowiony wystawą, nazwał ją znaczącym okresem postępu na polu rozwoju (głosy: „eljan” pełne zapalu), wreszcie wśród grzmiących okrzyków na cześć cesarza i powodzenie ojczyzny ogłosił zamknięcie wystawy.

Praga, 4 listopada. Za wybrki w Langenbruck wszyscy oskarżeni o gwałt publiczny zostali uznani za winnych. Huebel skazany na siedm miesięcy, inni na cztery miesiące ciężkiego aresztu.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń d. 4 listopada 1885.

Table with columns for currency types (e.g., Renta papierowa austriacka) and exchange rates. Includes sub-table for London and other international rates.

Berlin d. 4 listopada 1885.

Table with columns for bank names (e.g., Banknoty austriackie) and exchange rates.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE. Przedownik po Krakowie.

Porebski i Zimler (dawniej Józef Riedel) Rynek. Magazyn towarów damskich. Aparata kościelna i t. d. Spis towarów na żądanie rozysłać opłacony. 566 150—300

Large financial table with multiple columns for exchange rates and prices in Kraków, Warszawa, and Wiedeń. Includes sections for Obligacje, Różne inne pożyczki, and various bank rates.

